CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 04/2016

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e dezesseis (31-03-2016), quinta-feira, 1

na Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de 2

Blumenau, sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em 3

sessão ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº. 04/2016, de 29 de março de 2016. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Adilson Pinheiro, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carmen Aparecida 6

Formigari, Carolina Benetti Brait, David Colin Morton Bilsland, Dominique Vieira 7

Coelho dos Santos, Everaldo Artur Grahl, Fábio Marcelo Matos, Jarbas Galvão, Jefferson 8

Sousa de França, Júlio César Lopes de Souza, Luiz Donizete Mafra, Márcia Cristina 9

Sardá Espindola, Marcos Alberto dos Santos, Mauro Scharf, Melita Bona, Paulo Ricardo 10

do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Pablo Rhansan dos Santos Scharf, Rafael 11

Heusser, Ralf Marcos Ehmke, Romeu Hausmann, Simone Wagner, Tarcísio Alfonso 12

Wickert, Udo Schroeder e Valter Augusto Krauss. Ausentes, por motivos justificados, os 13

conselheiros Alexander Christian Vibrans, Henriette Damm, Leonardo Beduschi, Rui 14

Barboza, Shimene Feuser e Victor Fernando Sasse. Não compareceram os Conselheiros 15

Antonio Carlos Marchiori, Celso Kraemer, Charles Schwanke, Cláudio Laurentino 16

Guimarães, Elenir Roders Budag, Iara Regina dos Santos Parisotto, Lenice Kelner, 17

Maicon Tenfem e Michele Prada. Às catorze horas e onze minutos (14h11min), 18

verificada a existência de quorum, o Senhor Presidente iniciou a sessão agradecendo a 19

presença de todos, colocando em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no 20

dia dez de março de dois mil e dezesseis (10-03-2016), sendo aprovada por unanimidade, 21

sem emendas. Em seguida, no item 2 – Leitura de expediente -, nada foi lido. Passou, 22

então, ao item 3 – Processos para discussão em plenário, que tiveram os seguintes 23

resultados: 3.1. Processo nº. 026/2015 – Minuta de Resolução que “Estabelece normas 24

administrativas e procedimentos de controle da movimentação patrimonial dos bens 25

móveis, próprios e de terceiros sob a responsabilidade da Fundação Universidade 26

Regional de Blumenau”. Relator Conselheiro Udo Schroeder. Após a apresentação 27

dos esclarecimentos pelo relator e a manifestação dos conselheiros: Ralf Marcos Ehmke, 28

Adilson Pinheiro, Mauro Scharf, Valter Augusto Krauss, Simone Wagner e Tarcísio 29

Alfonso Wickert, foi lido o parecer no qual se manifestou favorável à aprovação da 30

minuta de resolução que visa o controle da movimentação patrimonial dos bens móveis, 31

próprios e de terceiros, sob a responsabilidade da FURB. Em votação, a plenária decidiu 32

aprovar o parecer por unanimidade – Parecer nº 004/2016; 3.2. Processo nº. 004/2016 – 33

Análise do Termo de Cooperação de Gestão Compartilhada do Parque Natural 34

Municipal “Nascentes do Garcia”. Relator Conselheiro João Natel Pollonio 35

Machado.  Retirado de pauta a pedido do relator; 3.3. Processo nº. 006/2016 – Proposta 36

das Diretrizes Orçamentárias da Fundação Universidade Regional de Blumenau – 37

FURB para o exercício Financeiro de 2017. Relatora Servidora Carla de Cassia 38

Nardelli Vieira.  A relatora foi de parecer favorável à aprovação da proposta de 39

Diretrizes Orçamentárias para 2017, recomendando a elaboração de critérios para sua 40

distribuição entre as unidades quando do detalhamento do orçamento. Em discussão, 41

manifestaram-se os Conselheiros: Udo Schroeder, Everaldo Artur Grahl, Márcia Cristina 42

Sardá Espindola, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Simone Wagner, Ralf Marcos 43

Ehmke, Tarcisio Alfonso Wickert, Adilson Pinheiro e Everaldo Artur Grahl. Em votação, 44

a plenária decidiu aprovar o parecer por unanimidade – Parecer nº 005/2016. 45

Relativamente aos questionamentos quanto à redução das receitas oriundas de cursos de 46

pós-graduação em nível de especialização e a atual forma de gestão destes cursos, o 47

Presidente esclareceu que a gestão superior tem se preocupado com este assunto e está 48

realizando estudos com o objetivo de viabilizar um novo modelo. Finalizando, no item 4 49

– Comunicações Pessoais, a Conselheira Simone Wagner mostrou-se preocupada com o 50

calendário das eleições setoriais para 2016, considera os prazos apertados.   Às dezesseis 51

horas e quarenta e cinco minutos (16h45min), nada mais havendo para tratar, o Senhor 52

Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de 53

lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Blumenau, 31 de março de 2016.  54

Prof.  JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.  ADILSON PINHEIRO
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.  ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Profª.

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Vice-Diretora da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Acadª.

CAROLINA BENETTI BRAIT
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

 DOMINIQUE V. COELHO DOS SANTOS
Representante Docente do C. Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

JARBAS GALVÃO
Representante Docente do Centro  de Ciências da Saúde

...............................................

Acad.

JEFFERSON SOUSA DE FRANÇA
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Prof.

JÚLIO CÉSAR LOPES DE SOUZA
Representante Docente do Centro  de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

LUIZ DONIZETE MAFRA
Representante  do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Prof.  MAURO SCHARF
Pró-Reitor de Ensino de Grad., Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Profª.

MELITA BONA
Vice-Diretora do  Centro de Ciência da Educação, Artes e Letras

...............................................

Acad.

PABLO RHANSAN DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Acad.

RAFAEL HEUSSER
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Sr. RALF MARCOS EHMKE
Representante do SINSEPES

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.  SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.

TARCISIO ALFONSO WICKERT
Representante Docente do Centro  C. Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY  (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sr. SERGIO KALCKMANN JUNIOR
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................